
ILAHIYAT FAKÜLTESI DERGISI13:2 (2008), 88.361-375 

,XIX. YÜZYIL iSTANBUL SOSYAL HAYATINDA DiNI 

MOSiKI 

Religious Music in Social Life of Istanbul in The 19th 
Century 

Dr. Yavuz DEMiRTAŞ 

Fırat Üniversitesi Ilahiyat Faküitesi 

Özet: Türk Mfısikisi'nin zirveye çıktığı XIX. Yüzyıl, onun bir şubesi olan Türk Din 
Mfısikisi'nin de altın çağını yaşadığı bir zaman dilimi olmuştur. Bu mfısiki türünün en 
güzel örnekleri de, zamanının en önemli kültür merkezlerinden biri olan Osmanlı 
Devleti'nin başkenti İstanbul'da verilmiştir. Özellikle saray ve tarikatların desteği ile 
gelişip zenginleşen Dini Mfısiki, mütedeyyin İstanbul· halkının dini duygularına en 
güzel şekilde tercüman olmuş ve onların tarifi imkansız manevi duygular yaşamasına 
vesile olmuştur. Bu yüzdendir ki, doğumdan ölüme kadar süren ve İslam Dini ile 
şekillenmiş hayatın hemen her safhasmda Dini Miisiki Formları'ndaki eseriere büyük 
bir yer ve önem verilmiş ve bu eserler büyük bir hazla i cra edilmiştir. Bu makale, XIX. 
Yüzyıl İstanbul insanının bü:,.iik önem verdiği Türk Din Mfısikisi'nin sosyal hayatta 
nasıl icra edildiğini konu almaktadır. 

Anahtar Kelimeler: XIX. Yüzyıl, İstanbul, Dini Miisiki 

Abstract: The 19th Century at which the Turkish Music had its golden age was also 
the golden age of the Religious Music that is anather branch of the Turkish Music. The 
best samples of this music were given in Istanbul which was the capital and the most 
im portant cultural centre of the Ottoman Empire. The Religious Music that improved 
especially with support ofpalace and sects articulated to the feelings of the peop!e and 
helped them have psychological relief. That's why great !mportance has been given to 
the Religious Musical Terıns in every step of the life from birth to the death and these 
works have been performed with great plasure. In this article we emphasized how The 
Turkish Religious Music was performed in social life iıı the 19th centur::v in Istanbul. 
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Giriş 

Daha ·önceki yüzyıllarda olduğu gibi XIX. yüzyıl İstanbul'undaki 
Türk toplumu da, doğumdan ölüme kadar süren hayatın acı-tatlı hemen her 
safhasında Dini Müsiki eserlerine büyük bir yer ve önem vermiştir. İcra 
olunan bu eserlerin başını da hiç şüphesiz Mevlid ve İHihller çekmiştir. Bu 
eseriere -bilhassa da İlahllere- gösterilen büyük rağbetin altinda ise hiç 
şüphesiz, toplumun her kesiminden insanın rahatlıkla aniayıp-okuyabileceği 
sade güfte ve melodilere sahip olması yatmaktadır. Bu özelliklerinden 
dolayıdır ki~ sevinç ve kederler en güzel şekilde Mevlid ve ilahilerle ifade 
edilmiş, manevi değeri olan hemen her haclisede bu fornilara yer verilmiş ve 
bu hadiseler adeta onlarla kutsallaştmlmıştır. 

Bu kısa girişten sonra, XIX. Yüzyıl İstanbul insanının hayatında 
büyük önem taşıyan, doğum, isim koyma, sünnet olma, okula başlama, 
mektep eğitimi, evlenme, hacıları uğurlama ve karşılama, mı?sikf meclis/eri, 
cemize tören/eri, dinf gün ve geceler gibi dini ve sosyal aktivitelerde icra 
olunan Dini Müsild hakkında bilgiler vermek istiyoruz. 

1- İnsan Hayatının Önemli Günlerinde İcra Olunan Dini Musild 

a) Doğum ve İsim Koyma; Çocuk doğduğu zaman sol kulağına 
Kamet, sağ kulağına ise Ezan okunur ve çocuğun ismi, üç defa tekrarlanmak 
suretiyle sağ kulağına söylenirdi. Ayrıca çocuk doğduktan sonra Mevlid 
töreni düzenlenirdi ki, buna "Lohusa Mevlidi" adı verilirdi. Yine "Ninni 
İlahileıi" denilen ve bir annenin, çocuk sahibi olduğundan dolayı Cenab-ı 
Hakk'a şükrü, çocuğun korunması gibi duygularını ifade eden İlahiler 
okunurdu ki, bunların başında ve sonunda, "Hıl Hü Hıl Allah, La ilahe 
illallah" gibi nakaratlar yer alırdı. 1 

b) Sünnet Olma: Çocukların sünnet edilmesi, genellikle 5-11 yaşları 
arasında ve perşembe günleri olurdu. Maddi durumu iyi olan aileler 
gösterişli törenler tertip ederlerdi. Sünnet olacak çocuk "Midilli" cinsi 
süslenmiş bir ata bindirilir, davul zuma eşliğinde ve yer yer Kasideler 
okunarak sokak sokak dolaştmlırdı. Sünnet törenlerinde Mevlid okunınası 
adettendi. Bazen de bu töreniere çocuklardan oluşan İlahi grubu davet 
edilirdi. İlahicibaşının yönetiminde ilahller okuyan bu çocuklar törene ayrı 
bir güzellik katarlardı. A)'Tica bazı şeyh çocuklarının sünnet törenlerinde, o 
tarikata ait sazlarla Nevbe2 icra edildiği de görülürdü.3 

Abdulaziz Bey, Osmanlı Adet, lviertisim ve Tabir/eri, (Haz. Kazım Ar!snn-Duygl! Arısan 
Günay), Tarih Vakfı-Yurt Yay., Istanbul 200.9, s. 13-14; Mustafa Ozdıunar, Işlambol 
Geleneğinde Sivil Merasimler ve Doğumdan Oliime Mitsiki, Kırk Kandil Yay., Istanbul 
1997, s. 21,28-29. 
Nevbe: Tarikatiara ait saz topluluğunun adı olup, Nevbe Vurma Medisimleri'nde icra 
ed!irdi. Nevbe Vurma Merasimi de; geleneksel sazlardan, ney, kudüm, mazhar, bendir, 
halile ve kocaman gövdeli davullardan oluşan sazların, mehter takımında olduğu gibi 
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c) Okula Başlama (Amin Alayı): Okula yeni başlayan çocuklar için 
"amin alayı" denen özel bir tören. düzenlenirdi ki, bu tören çocuklarda 
okuma arzusu uyandırmada çok büyük bir öneme sahipti.4 Genellikle kandil, 
pazartesi veya perşembe gÜnleri düzenlenirdi. Adete uygun olarak, okula 
başlayacak çocuğun ailesi bir gün önceden mektebin hocasına haber 
gönderirdi. Hoca da merasim günü çocuklan sıraya dizer, öndekiler yüksek 
sesle ve koro halinde "Mektep İlahileri" adı verilen İlahiler okur, arkadakiler 
de beyit aralarında "amin" diye bağınr ve topluluk neşe içinde çocuğun 
evine gelirdi. Evin önünde bekletilen çocuk "Midilli" adı verilen ata 
bindirilir ve İlahiler söylenerek evden çıkılırdı. "Ya ilah1! Başlayalım ism-i 
b isınillah ile" mısraıyla başlayan "Besmele ilahisi" bu ilahiler' den biridir. 

Şelırin sokaklarında bu şekilde dolaşıldıktan soma, topluca mektebe 
giderlerdi. Çocuk i~ dersini aldıktan soma hocasının ve davetlileriıı elini 
öper, talebelerden biri aşr-ı şerif okur ve hocanın yaptığı dua ile tören sona 
ererdi. Töreiıe katılanlara yemek yedirilir ve hediyeler verilirdi. Okula 
başlayan çocuk eğer bir tarikat şeyhinin 9ocuğu ise, o zaman amin alayına 
tarikatın sancağı ile dervişler de katılır, Ilahller arasında kudüm, halile ve 
mazharlar çalınır, zikirler çekilir ve tarikat ayini yapılırdı. 5 

Bazen de, çocuğun okula başladığı ilk gece, ebeveyni tarafından evde 
Mevlid okutulurdu. Mesela; Zekai Dede'nin tarunu Mehmed Münir'in okula 
başlaması münasebetiyle, zamanın meşhur mutasavvıf ve mfısikişinaslarının 
katıldığı muhteşem bir amin alayı düzenlenmiş, bu törende Zekıli Dede'nin 
yeni bestelemiş olduğu, sözleri Yunus Errıre'ye ait olan, "Allah emrin 
tutaiım rahmetine batalım" Uşşılk-Düyek ilahisi ile, "Ya İlahi sana geldik 
bizi mahzfın eyleme" Hisar-Bfıselik ilahisi okurımuştu .. O gece Zekıli 
Dede;nin evinde "Tevşihli Mevlid-i Şerif' merasimi de tertiplenmiş, 

kendisinin bestelemiş olduğu Tevş!h. ve İlah!ler okunmuştu.0 

6 

muayyen bir tarzda topluca çalınmasından ve bunlara eşlik eden İliihller'in okun:nasından 
ı,neydana geliyordu. Nevbe lık. bkz. Cemaleddin Server Revnakoğlu, "Nevbe Vurmak Ne 
Idi, Nasıl YaP.ılırdı?", Eski Sosyal Hayatımızda Tasavyufve Tarikat Kültürü, (Haz. M. 
Doğan Bayın-Ismiiii Dervi~oğlu), Kırkambar Kitabevi, Istanb:ul2003, s. 325-352. 
Musahipzade Celal, Eski .Istanbul Yaşayzşz, Türkiye Yay., Istanbul 1946, s. 50-52; Ali 
Rıza Şey, Bir Zamanlar Istanbul, (Haz. Niyazi Ahmet Banoğlu), Tercüman 100! Temel 
Eser, Istanbul (Tarihsiz), s. 184-190; Abdulaziz Bey, a.g.e., s. 47; Ozdamar, a.g.e., s. 39-
40; Ercüment Ekrem Talu, "Eski Sünnet Düğünler\", Resimli Tdrilı Mecmuası, sy. 39, 
s. 2120-2122; M. Hayri Bayrı, "Adet ve P..naneler: 1stanbui'da Sünnet Düğünleri", Türk 
Falklor A_raştzrmplarz, sy. 49, s. 776-77_8. 
Mustafa Ocal, "Amin Alayı", Diyanet Islam Ansiklopedisi, III/63. 
Musah_ipzade Celal, a.g.e., s. 43-4 7; Osman Ergin, Türk Maarif[arilıi, c. I-V, Eser Kültür 
Yay., Istanbul 1977~ l/91-96; Abdulaziz Bey, a.g.e., s. 59-60; Ozdamar, a.g.e., s. 45-56; 
~· Zeki Pakalın, "Amin Alayı", Osmanlı Tarih Deyimieri ve Terimleri Sözlüğü, c. I-III, 
Istanbul 1993, l/58-59; Ali Birinci, "Mahalle Mektebine Baslama Merasimi ve Mekteb 
İlahileri", II. lıfilletleı;arasz Türk Falklor Kongresi: Bildiriler' Iv, Ankara 1982, s. 3_7-57; 
Necdet Sakaoğlu,, "Amin Alay)'', Dünden Bugüne istanbul Ansf.klopedisi, l/244-246; 
R. Ekrem Koçu, "Amin Alayı", Istanbul Ansiklope_disi, Il/783-790; Ocal, a.g.m., a.y. 
C. Server Revnakoğlu, "Yunus'un Bestelenmiş Ilii4lleri Nerede ve Nasıl Okunurdu?", 
TasavvufKitabz, (Haz. Cemi! Çiftçi), Kitabevi Yay., Istanbul 2003, s. 431-432. 
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d) Mektep Eğitimi: İstanbul'daki sıbyfm (çocuk) mekteplerinde 
rnualliınlik görevlerini, çoğunlukla mahalle imamları ve ınüezzinleri yapardı. 
Okurna-yazma ve dini ilimler ağırlıklı eğitim verilen bu o1.:ullarda, erkek ve 
kız çocukları beraber okudukları gibi, yalnız kız veya yalnız erkek 
çocuklarının gittiği rnektepler de vardı. Bu mektep hocalarının birçoğu ilm-i 
rnı1sikiye vakıf olup, bildikleri · Mevlid, İlahi, Na 't ve Kasideleri 
öğrencilerine öğretirlerdi. Hafızlık törenlerinde de, güftesinde Kur'an'dan, 
Kur'an öğrenmenin ve hatızlığın faziletinden bahseden İh1hiler okunurdu. 
Güftesi Yunus Ernre'ye, bestesi de ZekatDede'ye ait olan; · 

"Ne bahtlıdır ol kişi ki, okuduğu Kur'an ola 
Çalap ona rahmet kılar, gönlü dolu iman ola" 

beytiyle başlayan Hüzzam İlahi, okunan bu ilahllerden biridir.7 

Yalnız kızların gittiği kadın mektepleri ise, çoğunlukla yetişkin ve evli 
kadınlar için cuma günleri açılır, dileyen hanımıara Kur'an-ı Kerim, Mevlid, 
İlahi, Na't ve Kaside öğretilirdi. Bazen de önceden kararlaştırılan bir cuma 
gününde rnektebe gelinir, güzel sesli hanımların okuduğu Mevlid-i Şerif ve 
Na'tlar dinlenirdi. Mevlid töreninin ~onunda şeker ve şerbet dağıtılır, 
ok-uyucu ve hocalara hediyeler verilirdi. ~ 

e) Evlenme: Düğünler, genellikle perşembeyi euroaya bağlayan gece 
yapılırdı. Düğün öncesinde yapılan kına merasimlerinde, bu geceye has 
İlahiler okunurdu. Düğün gününde, yemek yendikten sonra, damat düğün 
evine uzak bir camiye götürülür, yatsı namazı kılındıktan sonra, güveyin 
evine gitmek üzere yola çıkılırdı. Hemen bir nikah alayı tertip edilir, 
damadın koluna iki kişi girer, ağır ağır yürünürken nikah konulu ilahller 
okunur ve sokak sokak dolaşılırdı. Nikah merasirnlerinde ise, özel olarak 
getirtilen güzel sesli mevlidhanlar Mevlid-i Şerif okur, bahir aralarında da 
Tevşih, Kaside ve İlahi icra ederlerdi. Mevlid'in sona. ermesini müteakip, 
okunmuş olan şeker, lokum vs. davetlilere dağıtılırdı.9 

f) Hacıları Uğurlama ve Karşılama: XIX. Yüzyıl İstanbul'unda 
hacıların hacca uğurlanması ve hac dönüşü karşılanması esnasında da Dini 
Mı1siki' den· geniş ölçüde istifiide edilmiştir. Hacılar, Tekbir, Salavat, kutsal 
yerlere duyulan özlem ve haccı konu alan İlahiler eşliğinde hacca 
uğurlanırdı. Dönüşleri yaklaşınca da karşılama hazirhkları başlar, gelecekleri 
gün de akraba ve mahalle halkı onları. karşılamaya çıkar, civardaki 
tekkelerden mazhar, nevbe ve zil gibi Nevbe Sazlarz tedarik edilirdi. Hacılar 
görülür görülmez Tekbir ve Salavat getirilir, daha önceden tedarik edilmiş 
olan ·sazlar eşliğinde, hacının hanesine varıncaya kadar İlahiler söylenirdi. 
Eve vanldığında hep birlikte dua edilir. ve dinlenmesi için hacı hanesine 

; · Revnakoğl._., a.g.1n., s. 448. 
8 Abdulaziz Bey, a,g.e.,s. 100-101; Ergin, a.g.f!., s. 88-89. ·. 
9 M~lahat Sabri, Iştanbııl Düğiinleri, (Haz. I. Gündağ Kayaoğlu-Ersu Pekin), İstanbul 

Belediyesi Yay., Istanbul 1992, s. 22-37; Abdulaziz Bey, a.g.e., s. 110-119, Musahipzade 
Celal, a.g.e., s. 126. 
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bırakılarak geri dönülürdü. Aradan birkaç gün geçtik'ten sonra da hacılara 
tebrik (tehniye) ziyaretine başlanırdı. 10 

. 

g) Mosiki Meclisleri: Evlerde düzenlenen ve zamanın kalburüstü 
kişilerinin katıldığı müsiki meclislerinde, La-Dini Türk Musikisi 
Formları'nın yanı sıra Dini Türk Musikisi Formları'na da geniş ölçüde yer 
verilirdi. Bu meclislerde musikinin yanı sıra, yapılaıı sohbet neticesinde çok 
değerli bilgiler ve görgü kuralları da öğreniliyordu. Sazendelerin başlangıç 
yaptıkları fasıliara hanendeler sesleriyle iştirak eder, fasıl ortasına 
gelindiğinde sazlardan bir.i taksim etmeye başlar, bu arada çay ikramına 
başlanırdı. Faslın ikinci bölümü. de bittikten sonra "Mevlev1hane Peşrevi" 
ç~Jınır, onu, sözleri Aziz Mahmud Hüdayi'ye ait olan Çargah Tevşih takip 
ederdi. Son olarak Kur'an-ı Kerim'den bir aşır okunmasıyla mfısiki İcrasına 
son verilir ve so h b ete geçilirdi. 11 

h) Cenaze Merasimi: Padişahlarla hanedan mensupları ve devlet 
ricalinin ölümleri, Ayasofya, Sultan Ahmed ve Süle7ımaniye gibi selatİn 
camilerinde okunan Cenaze Salatları ile duyurulurdu. 2 Sade vatandaşların 
ölüleri için de camilerde Salat verilir, kılınan cenaze namazlarından sonra 
cenaze alayları teşkil edilir, hem kabre varılıncaya kadar, hem de kabirder; 
sonra Salatlar okunur ve zikredilirdi. 13 Tarikat mensupları ile şeyhlerin 
cenaze merasimlerinde ise,. tarikat· ayinleri i cra edilir ve dünyanın 
geçiciliğini, ölümü ve ahiret hayatını konu edinen "Cenaze İlahlleri" 
okunurdu. Meseia, üniü mfısikişinas Zekai Dede'nin cenazesinde, güftesi 
Hz. Hüdayi'ye ait olan; 

"Neyleyeyim dünyayı bana Allah'ım gerek 
Gerekmez masivayı bana Allah'ım gerek." 

mısraı ile başlayan Uşşak İlahi ile, güftesi Yunus Ernre'ye ait olan; 
"Bir tahta yaratmışsın halim anda yazmışsın 
Mevlam ne yazdınanda kullar anı ne bilsin." 

mısraıyla ba7Jayan ve kendisi tarafından bestelenmiş olan Acemaşiran İlahi 
okunmuştur. 4 

· 

10 Abdulaziz Bey, a.g.e., s. 270-271; Musahipzade Celal, a.g.e., s. 136-137; Özdamar, a.g.e., 
s. 188-192. 

11 Alaeddin Yavaşça, "İstanbul'daki Jv1ı1siki Meclislep", Dünden Bugüne İstanbul 
Ansiklopedisi, V/529-30; M. Kemal Ina!, Hoş Sadii, Iş Bankası Yay., Istanbul 1958, 
s. 6-7. . 

12 Esad Efendi, Teşrifat-ı Kadfme, İstanbul 1979, s. 121. 
13 Hayrettİn Karaman, Ebediyet Yolcusunu Uğurlarken, Ankara 1988, s. 30; Halil Can, 

"Dini Türk Musik!si Antolojisi: .Cenaze Salatı", Müsiki Mecmuası, sx,. 217, s. 14; 
R. Ekrem Koçu, "Cenaze Salatı':, Istanbul Ansiklopedisi, Vll/3492; Nuri üzean-Mustafa 
Uzun, "Cenaze Salatı", Diyanet Islam Ansiklopedisi, VlU358-359. 

14 C. Server Revnakoğlu, "Usul ve An'aneleriyle Asırlarca Devam Eden Tarikatiarda 
ÇenazeTörenleri", Eski Sosyal Hayatırmzda Tasavvuf ve Tarikat Kiiltiirii, s. 2:?.9-230; 
Ozdamar, a.g.e., s. 210-221. 
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2- Dini Gün ve Gecelerde İcra Olunan Dini Musild 

a) HiCri Aylar: Mübarek gün ve gecelerin içinde bulunduğu hicri 
aylar, Müslüman Türk toplumunda her zaman olduğu gibi, XIX. yüzyılda da 
sosyo-kültürel açıdan büyük bir önem arzetmiştir. Türk Din Musikisi 
açısından da büyük bir öneme haiz olan bu aylarda, Cami ve tekketerde 
yapılan ibadet ve zikir esnasında, bu aylara göre seçilmiş İlahiler okunurdu. 
Mesela; Rebfülevvel ve Rebfüldhir aylarında, Mevlid Tevşihleri, Na'tlar ve 
Peygamberimizi konu alan Mevlid İlahlleri; Muharrem ayında, Kerbela 
Yakası, özellikle de Hz. Hüseyin'in şehadeti ve Ehl-i B~yt sevgisini konu 
alan Mersiyye ve Muharrem İlahlleri; halk arasında büyük ve küçük tövbe 
adlarıyla anılan Cemaziye/evvel ve Cemdziyeiahir aylarında, tövbe ve 
istiğfar konulu Cemaziyelevvel ve Cemaziyelahir İlahlleri okunurdu. 

Yine Reğaib ve Mi'rac Kandili'ni içinde bulunduran Receb ayında, 
Receb İlahileri; Beraat Kandili'ni içinde bulunduran Şa'bdn ayında Şa'ban 
İlahileri; oruç ibadeti ve Kadir Gecesi'ni içinde bulunduran Ramazan 

. ayında, Ramazan. İlahileri; Şevvdl, Zilkade ve Zilhicce aylarında, hac 
ibadetinin kudsiyeti, mukaddes yerlerin özlemi ve kurban bayramını konu 
alan Şevval, Zilkade ve Zilhicce İlahileri yaygın olarak okumnaktaydı. 15 

b) Kandil Geceleri: Mevlid Kandili'nin dışındaki diğer mübarek 
geceler, "üç aylar" denilen Receb, Şa'ban ve ·Ramazan ayları bünyesinde 
bulunurdu. Bundan dolayı bu aylar, dini atmosferin en yoğun olduğu aylar 
idi. Bu mukaddes geceler, ibadet, dua ve zikirle geçirilir, cami, tekke, saray, 
konak ve evlerde düzenlenen törenlerle ihya edilirdi. Bu gecelerin 
vazgeçilmez Dini Mfısiki formu ise, Mevlid idi. Şimdi bu formun cami ve 
konaklarda nasıl icra edildiği üzerinde biraz durmak istiyoruz. 

Mevlid akutmak isteyen kimse, -Mevlid-i Şerifin musiki makamıyla 
ve özel bir tarzda okunduğunu da göz önüne alarak- musiki bilen ve Mevlid 
okumada ün yapmış bir mevlidhan ile, Na't ve İlahi okumada şöhret sahibi 
olan beş-altı tevşihhan seçerdi. Cemaatle namaz kılındıktan sonra Mevlid 
ok:uına merasimine geçilirdi. Mevlidhan, ralıle önünde hazırlanan mindere, 
tevşihhanlar da, yarım daire şeklinde mevlidhanın .önünde otururlardı. 
Cemaat yerini aldıktan sonra, Mevlid-i Şerif kıraatma başlanırdı. Mevlid'in 
ara verilen yerlerine geldikçe, öndeki tevşihhanlar orta sesle ve hep bir 
ağızdan Na't ve İlahiler okur, bunları sonuna kiı.dar herkes diz çökmüş bir 
halde, sessiz ve saygıyla dinlerdi. Mevlid aralarında okunınası adet haline 
gdmiş olan bazı İlahiler vardı ki, Zekai Dede'nin Uşşak: makamında ve 
Düyek usulünde bestelediği, sözleri Yunus Ernre'ye ait olan; 

15 Şu ilahller için b)<z. İstanbul Konservat..ıvan Tasnif Heyeti, Türk Musikisi Klasiklerinden 
Ilahiler, c. I-IV, Istanbul Beiediyesi Konservat!Jarı Yay., !stanbul 1931.; Ali Rıza Şengel
Abdulkadir Töre, Türk Musikisi Klasikleri-1/dlıfler, (Haz. Yusuf Omürlü), c. I-IX, 
Kubbealtı Neşriyatı, istanbull979-1984. 
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"Ey enbiyalar serveri ey evliyalar rehberi 
Ey ins ü can peygamberi ehlen ve sehlen merhaba" 

ilahisi bunlardandı. Bu İlil.h!, birinci bahre ginneden önce veya mi'rac 
bahrinden sonra gelen kısımlarda, bilhassa da "merhaba" bahrine girerken 
okunurdu.16 Sıra Hz. Peygamber (s.a.v.)'in doğumuna gelince hürmet ifadesi 
olarak ayağa kalkıhr, Salat ü Selam getirildİkten sonra tekrar oturulurdu. Bu 
arada orada bulunanların eiierine gül suyu serpilerek, şeker ve şerbet ikram 
edilirdi. Mevlid okunınasma devam edilir, sona erdiğinde ise mevlidhil.n 
duaya başlardı. Duadan sonra hasıl olan sevap mübarek zatlara ve ölmüşlerin 
ruhlarına hediye edilerek tören sona ererdi.17 

Kandil gecelerinde Kocamustafapaşa'daki Sünbüll Asitanesi'nde 
düzenlenen Mevlid törenlerinin ise Dini Mt1siki açısından ayrı bir önemi 
vardır. Bu törenlerde, özel olarak bestelenmiş "Hay Haylı Mevlid" 
okunurdu. Her satırdan sonra, zakir kürsüsünün dibinde buiunanlar "Hay 
.Hay" dedikleri için bu adla anılmıştır. 18 Ancak bu Mevlid türü yaygmlık 
kazanamamış, sınırlı yerlerde okunduğundan dolayı da sayılı birkaç kişinin 
hil.fızasında kalmış ve ne yaZlk ki notaya alınamadığı için de zamanla 
unutulmuştur. 

c) Mevlid Törenleri: Hz. Peygamber'in doğum günü olan 
Rebiülevvel ayının 12. gecesinde, yani Mevlid Kandili'nde çok özel mevlid 

.törenleri düienlenirdi. Düzenlenen bu törenleri; saray, konak ve evü..rde 
yapzlanlar!a, padişahın da katıldığı merasim yürüyüşünün (Mevlid Alayı) 
ardından bir seliitin camisinde yapılanlar olmak üzere iki grupta ele almak 
mümkündür. 

Topkapı Sarayı'ndaki mevlid törenleri, bazen Ağıı.lar Olmii'nde, 
bazen de Çinili Köşk'te gerçekleştirilirdi. 19 Bu törenlerde, Enderün' dan 
yetişmiş, kıraat ve musiki . ilmine · vakıf, güzel sesli Saray imam ve 
müezzinleri, başta Kur'an-ı Kerım tilaveti olmak üzere Süleyman Çelebi'nin 
Mevlid'ini, bahir aralarında da Tevşih, Na't, İlahi ve Kasideler okurlardı.20 

Konak ve evlerde de buna benzer törenler icra edilirdi. Mevlid'in 
bitimiyle beraber selamlığa geçilir, kahve ve çubuk ilaarn edilir, sonra da 
herkes evlerine dağılırdı. Mevlidhan ve tevşihhanlara ayrı ayrı hediyeleri 
verildi1.1:en sonra tören sona ererdi.11 

"Mevlid Alayı" da deniien ve padişah ile devlet erkanının katıldığı 
özel törenler ise şöyle icra edilirdi: Padişah, merasim erkanı ve 

16 Revnakoğlu, "Yunus'un Bestelenmiş İlahileri Nerede ve Nasıl OJ. .. 'Unurdu?", s. 442. 
17 Abdülaziz Bey, a.'g.e., s. 247-248. . 
18 Ş,adettin Nüzhet Ergun, Türk Müsi[dsi Anto/ojisi (Dini Eserle1), c. I-II, Istanbul 

U niversitesi Edebiyat Fakültesi Yay., Istanbui i 942, I/470. . 
19 Mehmet Şeker, "Osmanlıl!ir'da Mevlid Törenleri", Diytinet Islam Ansiklopedisi, 

XXIX/479; Dünden Bugüne Istanbul AnsiklopedisL "Mevlit .~layı", V/431. _ 
20 Tayyarzade 'Ahmed Ata Bey, Tarilı-i Atq, c. I-IV, Istanbul 1293, l/'234-235; 

Taylesanlzade Hafız Abdullah Efendi, Tarih: Istanbul'un Uzun Dört Yılı, (Haz. Feridun 
M. Emecen), İstanbul2003, s. 122; Özdamar, a.g.e., s. 120-124. 

21 Abdülaziz Bey, a.g.e., a.y . 
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muhafızlanyla saraydan çıkarak Mevlid'in okunacağı camiye doğru yola 
koyulurdu. Camiye yaklaştıkları zaman müezzin mahfilinde Feth Süresi 
okunınaya başlar, camiye girildikten sonra da "muarrif' denilen görevli 
tarafından Hz. Peygamber'in özellikleri olmnur ve vaizler tarafından. verilen 
vaazlar dinlenirdi. Akabinde mevlidhanlar tarafından Mevlid balıirieri 
ok-unur, bahir aralarında ise tevşihhanlar, Tevşih, İlahi ve Kasideler okurdu. 
Dini Müsiki formlarındaki bu eserler derin bir vecd içinde dinlenir ve cemaat 
üzerinde tarifi imkansız duygular meydana gelirdi. Hz. Peygamber'in 
doğumunu anlatan bölümde ise; 

"Geldi bir ak kuş kanadıyla re~an 
Arkarnı sığadı kuvvetle heman" 

dizeleri okunurken cemaat ayağa kalkar, Mekke emirinden gelen mektup 
okunurdu. Vaiz ve mevlidhanlaıa, kürsüden indikleri zaman ayn ayrı hil'at 
giydirilir ve hediyeler verilirdi. Tören tamamlandıktan sonra, padişah ile 
merasim erkanından oluşan Mevlid Alayısaraya dönerdi.22 

Mevlid Alayı, XLX. yüzyılda eski görkemini yitirmeye başlayarak 
sade bir tören halini almış, çoğu zaman saray içinde düzenlenir olmuş ve bu 
biçimiyle halifeliğin kaldırılmasına kadar (1924) sürmüştür.23 

d) Mi'raciyye Merasimi: XVIII. yüzyıldan itibaren ihya edilen 
Mi'rac Kandilleri'nde, Kutbu'n- Nayi Osman Dede (ö.l 730)'nin manzum 
olarak kaieme aldığı ve bestelediği Mi'raciyye'si, İstanbul'daki vakıf 
tahsisatlı selatin camilerinde ve tekkelerde çokça okunurdu. Osmanlı 
paılişahlan ve ·tebaası Mi'raciyye okunmasını azami derecede teşvik etmiş, 
bunun için tekkelerde vakıflar kurulmasına önayak olmuşlardır. Böylesine 
büyük önem verilen Mi'raciyye'nin icrası ise şöyleydi: 

Namazın ardından bir hafız İsra sôresinin baş kısmını okur, Fatiha'dan 
sonra iki mi'rachan birbirine bitişik iki kürsüye çıkarak, eseri müştereken 
icraya başlardı. Bu sırada kürsünün altında oturan zakirler, her mısranın 
sonunda "Sallü Aleyh" ibaresini makamına göre topluca söyler, altıncı 
hanenin her mısrasının sonunda ise yine zakirler tarafından "Minna' s- Sal at" 
ibaresi terennüm edilir, münacat hanesinde de "İkbel ya Muci'b" terennümü 
tekrarlanır, her haneden önce de o haneye mahsus Tevşihler zakirlerce 
okunurdu. Münacat hanesi okunurken dinleyiciler üzerine gül suyu serpilir, 
şerbet ve süt ikram edilir, şeker dağıtılırdı. Mi'raciyye'nin bitiminde 
genellikle Necm Süresi'nin mi'raca dair kısmından ayetler okunur, yapılan 
dua ile tören sona ererdi.24 

· 

22 Ata Bey, Tarih-i Ata, I/236-243; Esad Efendi, Teşrifat-ı Kadime, s. 4-5; Ali Seydi Bey, 
Teşrifat ve Teşkflat-ı Kadimemiz, (Haz. N. Ahmet Banoğlu), Tercüman 1001 Temel Eser, 
Istanbul (Tarihsiz), s. 151-152; Tay1esanizade, a.g.e., s. 182; Midhat Sertoğlu, "Osmanlı 
İmparatorluğu Devrinde Mevlid Alayı", Hayat Tarih Mecmuası, c. XII, sy. 4, s. 45-49; 
Pakalın, "Mevlid.Alayı", u.g.e., II/521-522; Şeker, a.g.m., a.y. 

23 Dündeg Bugüne Istanbul Ansiklopedisi, "Mevlit Alayı", a.y. 
24 Nuri Ozc~n; XVIII. Asırda Osmanlılarda D~ni Müsiki, Basılmamış Doktora .,Tezi, 

Marmara Unversitesi Sosyal Bilimler Enstitüs~, Istanbul 1982, s. 26-31; M. Nazmi Ozalp, 
Türk Müsiklsi Tarihi, c. I-II, MEB Yay., Istanbul 2000, I/109-1 10; Mustafa Uzun, 
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e) Ramazan Ayı ve Teravih _Namazı: Onbir ayın sultanı ve üç 
ayların sonuncusu olan Ramazanın, Istanbul'un sosyo-kültürel hayatında 
özel bir yeri vardır. Oruç ibadetinin vermiş olduğu atmosferden dolayı 

· insanlar arasında sevgi, hoşgörü v~. dayanışma artar, yapılan çeşitli sosyal 
etkinliklerle bu ay ihya edilirdi. üzeilikle büyük camilerde, güzel sesli, 
kıraat ilmine vakıf olan imam ve müezzinlerin okudukları Kur'an-ı Kerim 
dinlenir, mukalıele edilirdi. ·camiye hizmet etmek için gelen mCısiki 
erbabından güzel ve parlak sesli olanlar da namazdan önce Kur'an-ı Kerim 
tilavet eder, yüksek sesle iç Ezanlarını okur ve Karnet getirirlerdi. Yine, 
caminin asıl görevlilerinden başb dışardan gelen meşhur hafızlar imamete 
geçe.r, okudukları Kur'an-ı Kerim ayetleriyle cami cemaatine doyumsuz 
anlar yaşatırlardı.25 

Müezzinlerin· minarelerden okudukları Temcidler, üçayların gelişini 
adeta haber verircesine Receb ayının birinci gününden itibaren başlar, 
Ramazanın sonuna kadar devam ederdi. Bu da özelli.Jde Ramazan ayına ayrı 
bir güzellik katardı.26 Temcidler esnasında İlahiler de okunurdu ki, Zekiii 
Dede'nin Uşşak makamında ve Düyek usulünde bestelediği, sözleri Yunus 
Emre'ye ait olan; 

"Ey enbiyalar serveri ey evliyalar rehberi 
Ey ins ü can peygamberi ehlen ve sehlen merhaba" 

beytiyle başlayan İlahisi bunlardan biriydi.27 

Ramazan ayına ayrı bir güzellik katan, cami, tekkı~, saray ve 
konaklarda toplu halde kılınan teravih namazlarının sosyo-kültürel açıdan 
önemi büyük olduğu gibi, Türk Din Musikisi açısından da önemi büyük 
olmuştur. Zira, her dört rekatının belli bir makam sırasına göre kılınması ve 
verilen aralarda bu makamlardan İlahiler okunması, teravih namazlarını 
adeta Dini Musiki örneklerinin sunulduğu konseriere dönüştürmüş, o 
mekanlarda bulunan cemaatin de doyumsuz manevi zevkler yaşamasına 
vesile olmuştur.28 

Teravih namazı esnasında okunan ve "Ramazan İlahlleri" adıyla 
anılan eserlerin güfteleri, "karşılama geceleri" adı verilen ilk iki hafta 
boyunca "Merhaba ya şehr-i Ramazan" mısraıyla başlar veya bu mısra 
nakarat halinde tekrar edilirdi. · Müezzinbaşı Rı fat Efendi 'nin Uşşak 
makamında ve Evsat usulünde bestelediği, sözleri Yunus Emre'ye ait olan; 

"Müştak olup özlediğim şehr-i Ramazan merhaba 
Bakıp yolun gözlediğim şehr-i Ramazan merhaba" 

"Mi'raciyye", Diyanet İslam Ansiklopedisi, XXXi137-8; Orhan Nasuhioğlu, "Dini 
Milsikimizin Bir Şiiheseri:,Mi'raciyye", Mzisikf Mecmıiası, sy. 292, s. 4-7. 

25 Abdulazi~ Bey, Osn~anlz Adet, Mertisbn ve Tabir/eri, s. 252. .. 
26 Mustafa Ozdamar, Islambol Geleneğinde Sivil Merasimler ve Doğumdan 0/iime Musiki, 

s. 158-180. 
27 C. Server Revnakoğlu, "Yunus'un Bestelenmiş İlahileri Nerede ve Nasıl Okunurdu?", 

s. 442. 
28 Özdamar, a.g.e., s. 152-154. 
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beytiyıe başlayan ilahisi, okunan bu eserlerin başında gelmekteydi.29 

"Uğurlama geceleri" denilen son iki hafta boyunca da, bu mübarek 
ayın sona ermesinden doğan hüznün bir sonucu olarak, "Elveda ya şehr-i 
Ramazan 1 Elveda ya malı-ı mübarek" gibi mısra ve nakaratlara yer 
veril irdi. 30 

Ramazan ayı, sadrazam, vezir ve diğer devlet büyüklerinin 
konaklannda da çeşitli etkinliklerle ihya edilmekteydi. Bu konakların husfısi 
imamları olup, normal günlerde hane halkına vakit namazlarını kıldırırlardı. 
Cemaat ile namaz blınırken ağalardan biri müezzinlik vazifesini yapardı. 
İmam efendilerin mutlaka hiifız-ı Kur'an, güzel sesli, kıraatı düzgün, tecv1d 
ilmine vakıf ve oldukça tahsilli olması şart idi. Hane sahibi ekseriya imam 
efendiyi yanına çağırır, onunla sohbet eder, mfısikiden anladığı için de ondan 
Na't ve İlahi ok."Umasını rica edebilirdi. 

İlın-i mfısiki erbabından olan konak imamları, hılnede hizmet eden 
gençlerden kabiliyedi olanlara Türk Mfısiklsi Formları'ndan bildiği eserleri 
öğretirlerdi. Az da olsa mfısiki bilgisi alan bu gençler, Ramazanlarda 
cemaatle teravih namazı kılınırken aralarda Tevşihler okur ve mükemmel 
müezzinlik yaparlardı.31 

Konaklarda görevli olan İmamlar, genellikle Ramazan aylarında 
teravih namazı kıldırmazdı. Buna karşılık dışarıdan mfısikişinas bir imam ve 
güzel sesli müezzinler i:utulurdu. Teravih namazı kılmak için cami haline 
konmuş büyükçe bir oda hazırlanır, buraya gayet değerli kumaşlardan 
işlenmiş seecadeler serilirdi. Yatsı vakti olunca müezzinler Çifte Ezan okur, 
cemaat de abdest almaya başlardı. Müezzinler cenıaatin en gerisinde oturur 
ve safların dalmasını beklerdi. Y atsı namazında olmasa da, tedivih 
namazında belirli bir . makam sırası takip edilirdi. Müezzinler hep bir 
ağızdan, ilk dört rekatta Saba, Dügah veya Bestenigar, ikinci dÖrt rekatta 
Hüzzam, üçüncü dört rekatta Ferahnak, dördüncü dört rekatta mutlaka Eviç, 
beşinci dört rekatta ise Acem makamından ilahiler, Tevş!hler okurlardı. 
İmam Efendi de mihrabda okıinan İlahiler'in bestesine uygun olarak Kur'an
ı Kerim tilavet ederdi. Namazın sonunda ise Kur'an-ı Kerim'den ayetler 
okunur ve böylece teravih namazı son bulurdu.32 

f) Muharrem Ayı ve Kerbela Vakası: Muharrem ayının 10. gününün 
(Aşfıre Günü) İstanbul toplumunda büyük bir yeri ve önemi vardı. Bu 
mukaddes gün çeşitli etkinliklerle kutlanırdı. Bu etkinliklerden biri de, Hz. 
Nuh (a.s.)'un sünneti olduğuna inanıldığı için uğur ve bereket sayılan "aşfıre 

:
9 Revnakoğlu, a.g.m., s. 446. 

JD Revnakoğlu, a.g.m., s. 442"443. 
~ı Abdulaziz Bey, a.g.e., s. ı 76"ı 77. 
Jı Abdulaziz Bey, a.g.e., S: 255; Ali Rıza Bey, Bir Zamanlar İstanbul, s. 139"ı41; 

Musahipzade Celal, Eski Istanbul Yaşayışı, s. ı 16"117; Mehmed Tevfik, İstanbul'da Bir 
Sene, (Haz. Nuri Al<bayar), İletişim Yay., İstanbul ı991, s. ı26-ı3ı. 
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pişirme" geleneğiydi. Bugünden itibaren, ay sonuna kadar bütün evlerde 
aşure pişirilir, bu geleneğe her kesimden insan titizlikle riayet ederdi.33 

Bugünün Türk Din Müsikisi açısından da önemi büyüktü. Hz. 
Hüseyin'in KerbeUi'da şehid edilmesinin yıldönümü olduğu için, başta 
Bektaşi tekkeleri olmak üzere bütün tekkelerde "Kerbela Mersiyyeleri" 
okunurdu.34 Özellikle de tarikat çevrelerinde, bahçesinde Hz. Hasan ve 
Hüseyin'in kızlannın medfun bulunduğuna inanılan Sünbül Efendi 
Tekkesi'nde çeşitli anma törenleri yapılır, Hz. Hüseyin ve Ehl-i Beyt 
sevgisini konu alan Mersiyye, İHl.hi ve Nefesler okunurdu. Pek çok misafir 
şeyhin katıldıŞı bu törenler, diğer tekkelerde yapılan törenlerden çok daha 
farklı ohırdu.3 

. 

Ayrıca bu özel günde, başta Kocamustafapaşa Camii olmak üzere hazı 
camilerde zikir de yı;ıpılırdı. Cami ve tekketerde yapılan bu zikirler, ağır ve 
hüzünlü bir hava içerisinde başlar, zikir esnasında perde kaldırılmaz, kıyam 
ve Devran Zikrinin tavır ve seyrine uygun, Muharrem ayını konu alan 
İlahiler ok-unurdu ki, güftesi Yunus Emre'ye, bestesi de Musullu Osman 
Dede'ye ait olan ve; 

"Şehidlerin serçeşmesi enbiyanın bağn başı 

Evliyanın gözü yaşı Hasan ile Hüseyin'dir." 
mısraıyla başlayan Hicaz makamındaki İlahi ile, zikrin en coşkulu yerinde 
okunan "Daver-i aşk-ı muharremdir Hüseyn-i Kerbela" matla'lı, Sennüezzin 
Rıfat Bey'in Hicaz İlahisi buniardan bazısıdır. Bu eserlerin sayısı bir hayli 
fazla olup, Dini Musiki literatüründe "Muharrem İlahlleri" diye bir başlık 
altında zikrolunnıaktadır.36 

·. 

İstanbul' daki İranlılar da Muharrem ayı boyunca, kaldıkları hanlarda 
ve Karacaahmet' de bulunan Seyyidahmet deresindeki tekkelerin de geeeli 
gündüzlü matem ayinleri yaparlardı. Bu törenleri, o günleri bizzat yaşayan 
Sadri Sema şöyle anlatmaktadır: 

"Sabahın erken saatlerinde Seyyidahmet deresine gelen halk, akşama 
kadar dua eder, okunan Mersiyyeleri dinler ve yapılan ayine iştirak ederdi. 
Gür ve güzel sesli Mersiyyehanların okumuş olduğu acıklı Mersiyyeleri, 
canhıraş feryatlar ve gözyaşları takip ederdi. Bu mersiyyehanların en ünlÜsü 

33 Abdulaziz Bey, a.g.e., s. 246. 
34 Bünyamin Çağlayan, KerqelJ Mersiyyeleri, Ankara 1997, s. 14-15; Midhaı; Sertoğlu, 
•. "Kerbela Olayı ve Matem Ayini", Hayat Tarih Mecmı1ası, sy. ! 46, s. 46-52. 
,, .Nazif Velikahyaoğlu, Sürıbüliyye Tarifçatı ve Kocmnustafapaşa Kiilliyesf, Çağrı Yay., 

Istanbul 2000, s. 103-1 04; Mustafa Ozdamar, Dersaadet Dergalıları, !stanbul 1994, 
s. 137; H.Jvfahmut Yücer, XIX. Aszrda Anadolı(da Tasavvzif, Basılmamış Doktora Tezi, 
Mamıara Unversitesi Sosyal Bilimler Ensti!üsü, Istanbul 2001, s. 11 8; M. Baha.Tanman, 
~'Sünbül Efendi Tekkesi", Dünden Bugüne Istanbul Ansiklopedisi, ywı 06-1 07; Ö. J:uğrul 
Inançer, "Sünbülllik'te Zikir Usfılü ve Mfisiki", Dünden Bugüne Istanbul Ansiklopedisi, 
VII/112. 

36 Özdamar, a.g.e., s. 101-1 05; Nuri Özcan, "Mersiyye", D{vanet İslam Ansiklopedisi, 
)G'(JX/219-221. 



372 Dr. Yavuz DEMİRTAŞ 

de Arap Ahmed ( ? ) isminde, güzel, gür ve yamk sesli bir adamdı. Ellerini 
kulaklanna atar, kafilenin ortasında durarak şu beyti haykırırdı: 

"Ya şah-ı Kerbela! Ne reva bunca gam sana 
Derd-i demadem ü elem-i dembedem sana" 

Bu beyti, bütün kafilenin söylediği; "Ali!. .. Hüseyin!. .. " feryatlan takip 
ederdi. Öyle bir yürekleri parçalayıcı, ruhlan yırtıcı uğultularla, 
iniltilerle ... Diğer bir mersiyyehan de kafilenin başka bir destesinde, müessir 
bir sesle ağlayarak; 

"Berk-i sehab-ı hadiseden tfğler çeküp 
. Yer yer hava.le-i şüheda kıldın ey felek!" 

beytiyle başlayan Mersiyye'yi okurdu. Böyle acıklı parçalar, can yakan 
ahlarla, gözyaşlarıyla karışır, bu, matem kafilesini bir kat daha galeyana 
getirirdi. "37 

. 

Yine Muharrem'in 10. gününden itibaren, "Goygoycular" adı verilen, 
kimi kör, kimi topal, saç sakal birbirine karışmış dilenciler ortaya çıkar, 
altışarkişilik gruplar halinde dolaşarak, evierden erzak toplarlardı. Bir evin 
önüne geldiklerinde, başlannda bulunan ve onların gezmelerine yardımcı 
olan "yedekçi" gülbank çeker, onlar da; 

"Kerbela 'mn yazıları 
Şehid olmuş gazileri . 
F atma Ana kuzulan 
Hasan ile Hüseyin' dir." 

gibi nadide mısralardan oluşan İlahi ve Mersiyyeler okur, akabinde de 
verilen erzağı on iki gözden oluşan tarbalanna koyar ve o evin önünden 
ayrılıp, başka bir evin önüne giderlerdi.38 

Sonuç 

XIX ... Yüzyılın mütedeyyin İstanbul halkı, doğumdan ölüme kadar 
süren hayatın acı-tatlı hemen her safhasını İslam 'ın emirleri doğrultusunda 
düzenlemiş, bu safhalara da, başta Kur'an-ı Kerim olmak üzere, Mevlid, 
İlahi vs. gibi bir çok Dini Musikl Formu ile adeta kudsiyet kazandırmıştır. 

Milsiliye karşı gösterilen bu rağbetin altında yatan arnillerin başında 
ise hiç şüphesiz, şehrin sosyo-kültürel hayatında çok büyük rol oynayan 
mutasavvıflar gelmektedir. "Muhakkak ıd Allah (c.c.) güzeldir, güzeli 
sever." Hadis-i Şerifini kendilerine düstur edinen bu insanlar, güzel olan 
şeylerde Allah'ın "el-Mübdi', el-Cemal" gibi esmalannın tecellilerini 
görmüş, bu yüzden de, güzel yazı (hat), güzel söz (şiir) ve güzel ses (musiki) 

37 Sadri Sema, Eski İstanbul'dan Hatıralar, İletişim Yay., İs~anbul 2000, s. 100-101. 
33 ,;\li Rıza Bey, a.g.e., s. 86; Sema, a.g.e., s. 98-99; Nuri Özcan, "Goygoycular'', Diydnet 

Isitim Ansiklopedisi, XIV/121-122; Ekrem Talu, "Goygoycular", Resimli .Tarih 
Afecmıiası, sy. 36, s. 1928-1930; Pakalın, "Goygoycular", a.g.e., I/673-674. 
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gibi güzel sanatlara çok büyük önem vermiş ve bu sanatları bir nevi ibadet 
olarak telakki etmişlerdir. 

Türk toplumunda her zaman rağbet gören ve örnek alınan 
mutasavvıfların sahip olduğu bu görüşler, tabiatıyla XIX. yüzyıl İstanbul 
toplumu tarafından da büyük kabul görmüş, güzel sanatlara, özellikle de 
mfısikiye çok büyük bir önem verilmesine vesile olmuştur. Verilen büyük 
önemin neticesinde de Türk Din Mfısikisi F arınları 'na ait eser ler, gerek dini 
·Jıayatın merkezleri olan cami ve tekkelerde ve gerekse din1 emirler ile 
şekillenmiş sosyal hayatta eh üst seviyede icra edilmiştir. 

Bu noktadan hareketle, günümüzde yok olmaya yüz tutmuş Dini 
Mfısikimizin eski şaşaalı dönemine kavuşabilmesi için yapılması gereken 
bazı acil şeylerin olduğu kanaatindeyiz. Öncelikle, -arzu edilen gayelerin 
tahakkukunda mfısikinin büyük etkisi göz önünde bulundurularak- Dini 
Mfısikl'nin bir ibadet aşk ve şevki içerisinde telakki edilmesi sağlanmalı ve 
bu suretle toplumumuzun bekası i•;in son derece elzem olan dini hayatın 
büyük bir haz içerisinde yaşanıhp-yaşatılması yoluna gidilmelidir. Bunun 
için de özellikle Devlet Konservatuvarlan bünyesinde Türk Din Mfısikisi adı 
altında bölümler açılmalı v·~ buralarda en üst düzeyde Dini Mfısiki eğitimi 
verilmelidir. 
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